
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PIANO DI DIMENSIONAMENTO DELLA RETE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE PER L'ANNO 
SCOLASTICO 2023/2024

NUMERO 176 DEL 17.11.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventdue, il giorno diciassete del mese di novembre con inizio alle ore  11:30, in modalità 
mista sia presso la solita sala delle Adunanze sia con la modalità della videoconferenza  ex Regolamento 
Comunale approvato con Delibera C, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita 
con l'intervento dei signori: 

Presente Assente

XMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO  

XGRIECO MARIO VICE-SINDACO  

XURRU MATTEO ASSESSORE  

CGIOI LIDIA ASSESSORE

XCASSARO PAOLO ASSESSORE  

XGALIMBERTI SILVIA ASSESSORE  

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Anna Paola Marongiu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 176 del 17/11/2022  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  

la proposta n. 192/022 del Responsabile del I SETTORE, avente ad oggetto: "PIANO DI 

DIMENSIONAMENTO DELLA RETE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE PER L'ANNO SCOLASTICO 

2023/2024”; 

Su indicazione della Sindaca 

Premesso che:  

la Citta’ Metropolitana di Cagliari – Settore alla Pubblica Istruzione e Servizi alla Persona con nota 

acquisita al prot. 25216 del 11/11/2022, avente per oggetto “Piano di dimensionamento scolastico e 

dell’offerta formativa anno scolastico 2023/2024, convocazione conferenze preliminari per ambiti 

territoriali 9) e 10) e conferenza metropolitana finale”, comunica di dover predisporre la propria 

proposta di piano di dimensionamento scolastico e offerta formativa per il prossimo anno scolastico 

2023/2024. 

Atteso che 

con la medesima nota si invitano i Dirigenti scolastici delle scuole secondarie di II grado ad inviare 

entro le ore 14.00 del giorno martedì 15 novembre 2022 eventuali proposte e osservazioni sul piano 

dell’offerta formativa e di dimensionamento della rete delle istituzioni scolastiche per l’anno 

scolastico 2023/2024 con allegate le deliberazioni degli organi collegiali della scuola ad esse relative, 

e i Sindaci di tutti i Comuni della Citta’ Metropolitana Di Cagliari ad inviare entro le ore 14,00 del 

giorno martedì 15 novembre 2022, le eventuali proposte  ed osservazioni sul Piano dell’offerta 

Formativa e di dimensionamento della rete delle istituzioni scolastiche per l’anno scolastico 

2023/2024 con allegate le deliberazioni del Proprio Ente. 

Atteso  

Che i termini sopraindicati sono stati prorogati al 17.11.2022; 

Atteso che 

come stabilito dall'art. 73 della L. R. n. 9/2006, la Città Metropolitana, sulla base delle Linee guida 

regionali, ha il compito di convocare la Conferenza metropolitana, per predisporre la propria 

proposta di piano di dimensionamento scolastico e offerta formativa, sentite le Istituzioni scolastiche 

e d'intesa con i Comuni, per il prossimo anno scolastico 2023-2024. 

Vista 

la deliberazione della Giunta Regionale N. 32/31 del 25.10.2022 recante “Programmazione rete 

scolastica e dell'offerta formativa della Regione Sardegna per l'anno scolastico 2023/2024. 

Approvazione preliminare” e le allegate Linee guida; 

Atteso che  



per l'anno scolastico 2023/2024 la Regione non intende apportare modifiche rilevanti alla rete 

scolastica esistente in particolare per quanto concerne il mantenimento dei punti di erogazione del 

servizio attualmente esistenti; 

Considerato  

che anche per l'anno scolastico 2023/2024 il Piano sarà realizzato conformemente al contesto 

territoriale delineato dalla L.R. n. 2/2016 inerente il riordino del sistema delle Autonomie locali e 

dalle successive deliberazioni della Giunta regionale n. 23/5 del 20.4.2016 e n. 57/12 del 25.10.2016. 

Atteso che a  tal fine,  

sulla base delle “Linee guida per la programmazione della rete scolastica e dell'offerta formativa della 

Regione Sardegna per l'anno 2023/2024”, approvate in via preliminare dalla Giunta Regionale con 

deliberazione G. R. n. 32/31 del 25.10.2022, sono state calendarizzate le riunioni al fine di realizzare 

la massima concertazione di tutte le parti interessate; 

Viste  

le Linee guida allegate alla predetta deliberazione della G.R. dalla quale si evince che Il Piano 

2023/2024 sarà realizzato conformemente al contesto territoriale delineato dalla L.R. n. 2/2016 

inerente il riordino del sistema delle Autonomie locali e dalle successive Delib. G.R. n. 23/5 del 

20.4.2016 con la quale è stato adottato lo schema di assetto delle Province e dalla Delib. G.R. n. 

57/12 del 25.10.2016 relativa al trasferimento alla Città Metropolitana di Cagliari e alla Provincia 

4/20 del Sud Sardegna dei beni immobili, mobili, personale e procedimenti in corso della Provincia di 

Cagliari. 

Considerato  

che nel Comune di Decimomannu è presente: la scuola secondaria di II grado Istituto Tecnico Statale 

Enrico Mattei, che soddisfa le richieste di un bacino di utenza provenienti oltre che dalla città 

Metropolitana di Cagliari, dai paesi limitrofi della Provincia Sud Sardegna; 

Vista 

la proposta della Dirigente scolastica dell’Istituto E. Mattei prot. uscita 14131 del 16.11.2022 avente 

ad oggetto “Richiesta attivazione indirizzo Tecnico aeronautico-Conduzione Aereo-Piloti anno 

scolastico 2023/2024” presentata previa intesa con l’Amministrazione comunale. 

Considerato 

Che il 13 novembre 2022 è stata inaugurata l'International Flight Training School (Ifts), la nuova 

scuola di volo dell'aeroporto militare di Decimomannu che può ospitare massimo 80 futuri Top Gun 

all’anno, italiani e stranieri che successivamente saranno impiegati sui caccia di prima linea. In 

programma nel campus un’accademia, aree ricreative, mensa, impianti sportivi e infrastrutture 

logistico-manutentive.  

Atteso  



Che l’indirizzo Tecnico aeronautico-CONDUZIONE AEREO -PILOTI” inserito nel percorso tecnologico 

già esistente nell’Istituto scolastico, rappresenterebbe una valida opportunità per i nostri giovani 

del territorio che vogliono intraprendere gli studi del settore, vista anche la nascita della scuola 

piloti e del Polo Aeronautico di Decimomannu. 

Dato atto che 

è stato espresso il parere tecnico favorevole del Responsabile del I Settore, e che il presente atto non 

necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 

18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

di prendere atto 

della proposta della Dirigente scolastica dell’Istituto Tecnico Commerciale e per geometri E. Mattei 

di Decimomannu, prot. 14131/2022, avente ad oggetto “Richiesta attivazione indirizzo Tecnico 

aeronautico-Conduzione Aereo-Piloti anno scolastico 2023/2024”. 

di chiedere 

alla Città Metropolitana di Cagliari, l’istituzione nel Piano di dimensionamento scolastico e 

dell'Offerta Formativa per l’anno scolastico 2023/2024, all’interno dell’Istituto Tecnico 

Commerciale e per geometri E. Mattei di Decimomannu dell’indirizzo Tecnico Aeronautico-

Conduzione aereo-piloti; 

Di dettare 

direttive al Responsabile del I Settore per la trasmissione della presente Deliberazione alla Città 

Metropolitana di Cagliari Servizio Pubblica Istruzione e all’Istituto Tecnico Commerciale e per 

geometri E. Mattei di Decimomannu; 

Di dare atto 

che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “amministrazione trasparente” nella 

sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013; 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 



 



COMUNE DI DECIMOMANNU

PIANO DI DIMENSIONAMENTO DELLA RETE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE PER L'ANNO SCOLASTICO 
2023/2024

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 17.11.2022

Donatella GARAU



PIANO DI DIMENSIONAMENTO DELLA RETE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE PER L'ANNO SCOLASTICO 
2023/2024

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 176 DEL 17.11.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARONGIU ANNA PAOLA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


